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INTRODUCERE 
 
 

Programul de Guvernare 2009 – 2012 este elaborat intr-un context international 

caracterizat printr-o profunda criza financiara si economica globala. Efectele crizei financiare 

sunt resimtite puternic in statele europene dezvoltate, care se confrunta deja cu incetiniri 

semnificative ale ritmului de crestere economica sau chiar cu recesiune economica. 

Situatia actuala interna si internationala impune constrangeri mari de ordin bugetar. In 

acest context, Guvernul promoveaza un set coerent de politici macroeconomice si masuri de 

ajustare, corelate cu politica monetara, care sa asigure o crestere economica sustenabila, 

mentinerea atractivitatii investitionale a Romaniei, precum si o evolutie favorabila a mediului 

de afaceri, a pietei muncii si a nivelului de trai. 

Masurile pe termen scurt propuse in programul de guvernare au in vedere urmatoarele 

obiective: 

- atenuarea efectelor negative ale crizei financiare si mentinerea stabilitatii 

financiare; 

- preintampinarea transformarii crizei financiare intr-o criza economica prelungita; 

- protejarea intereselor economice ale populatiei (putere de cumparare, capacitate 

de rambursare a creditelor bancare, pastrarea locurilor de munca), precum si 

asigurarea securitatii sociale; 

- cresterea finantarii de la bugetul de stat pentru reabilitarea termica a locuintelor si 

cladirilor administratiei publice centrale si locale, in scopul cresterii eficientei 

energetice; 

- majorarea finantarii de la bugetul de stat pentru proiectele de infrastructura rurala, 

drumuri judetene si locuinte sociale; 

- majorarea subventiilor in agricultura si acordarea acestora inaintea inceperii 

lucrarilor agricole de primavara; 

- aplicarea noilor scheme de ajutor de stat in vederea stimularii activitatilor de 

productie si inovare a IMM-urilor; 

- Promovarea Dialogului Social cu patronatele si sindicatele, in scopul luarii celor 

mai bune decizii de natura socio-economica. 
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Obiectivele fundamentale pe care si le asuma si promoveaza Guvernul Romaniei prin 

Programul de Guvernare 2009-2012 sunt: 

- asigurarea unui climat economic de stabilitate, in contextul crizei economice 

globale; 

- protejarea locurilor de munca, prioritate a perioadei urmatoare, precum si crearea 

de noi locuri de munca, inclusiv in mediul rural; 

- protejarea si cresterea graduala a puterii de cumparare a populatiei; 

- asigurarea unui sistem fiscal echitabil prin mentinerea cotei unice de impozitare 

existente, de 16% si acordarea de compensatii si deduceri fiscale pentru 

persoanele cu venituri mici, precum si reducerea numarului de taxe si impozite; 

- adoptarea unui regim riguros de cheltuire a banului public; 

- asigurarea resurselor financiare necesare sustinerii sistemului pensiilor de stat, 

inclusiv prin cuprinderea in aceasta categorie a pensiilor din agricultura, avandu-

se in vedere principiile contributivitatii si solidaritatii; 

- descentralizarea, inclusiv financiara, a administratiei publice prin delimitarea 

clara a competentelor pe principii europene, in scopul cresterii autonomiei 

administrative cu respectarea principiului subsidiaritatii; 

- asigurarea unui cadru normativ si institutional stabil in scopul stimularii activitatii 

IMM-urilor si asigurarii unui mediu de afaceri predictibil; 

- sprijinirea, prin masuri concrete a agriculturii, inclusiv prin acordarea de subventii 

si reabilitarea sistemului national de irigatii; 

- realizarea unui ritm inalt de absorbtie a fondurilor europene si asigurarea 

resurselor financiare necesare pentru cofinantarea proiectelor realizate cu acestea; 

- realizarea Programului national pentru construirea de locuinte sociale si pentru 

tineri; 

- dinamizarea si simplificarea administratiei publice prin reformarea structurilor 

administrative si reducerea birocratiei; 

- dezvoltarea intr-un ritm foarte rapid a sistemului de infrastructura din Romania, 

indeosebi a celei rutiere si feroviare, inclusiv pentru orasele mici si mediul rural; 

- asigurarea securitatii energetice a Romaniei si a cetatenilor sai, inclusiv prin 

promovarea tehnologiilor ecologice alternative; 



 3 

- reforma in domeniul educatiei, avand la baza ridicarea nivelului de performanta a 

sistemului educational si asigurarea unor venituri decente pentru cei care isi 

desfasoara activitatea in cadrul acestui sistem, in conformitate cu prevederile 

Pactului pentru educatie; 

- cresterea alocatiilor de stat pentru copii; 

- dezvoltarea durabila si reducerea decalajelor intre dezvoltarea marilor si micilor 

orase, precum si intre zonele rurale si cele urbane dezvoltate. 

 
Planul de actiuni al judetului Vaslui pentru anul 2009 este in concordanta cu 

prevederile Programului de Guvernare pe perioada 2009-2012. Programul a fost elaborat pe 

baza propunerilor de obiective si actiuni pentru anul 2009 ale serviciilor publice 

deconcentrate de la nivelul judetului si ale administratiilor publice judetene si locale, in 

contextul real al necesitatilor de dezvoltare economica, sociala si culturala a judetului Vaslui. 

Planul de actiuni al judetului Vaslui pentru anul 2009  cuprinde 17 capitole, fiecare cu 

obiective si actiuni clar stabilite.  

Politica promovata de autoritatile administratiei publice locale si serviciile publice 

deconcentrate de la nivelul judetului Vaslui este de a da o noua dimensiune conceptului de 

"administrare" in sensul cresterii nivelului de satisfacere a cerintelor utilizatorilor serviciilor 

acestor institutii prin asigurarea transparentei decizionale, reducerea birocratiei si 

imbunatatirea continua a serviciilor. In acest context, Planul de actiuni al judetului Vaslui 

pentru anul 2009 isi propune urmatoarele obiective generale: 

• continuarea reformei in domeniul administratiei publice; 

• cresterea nivelului de pregatire si perfectionare a personalului din administratia 

publica de la nivelul judetului; 

• cresterea calitatii serviciilor publice asigurate populatiei si a responsabilitatii 

autoritatilor locale si a serviciilor deconcentrate cu privire la acest aspect; 

• cresterea capacitatii de prevenire si rezistenta la coruptie a administratiei publice; 

• respectarea si aplicarea legislatiei in vigoare; 

• cresterea capacitatii de absorbtie a fondurilor europene de potentialii beneficiari si de 

administrare de catre institutiile responsabile; 

• dezvoltarea durabila a comunitatilor locale prin realizarea si implementarea unor 

strategii de dezvoltare pe termen mediu si lung; 
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• asigurarea unui inalt nivel al sigurantei cetateanului; 

• colaborarea sectorului privat cu o administratie moderna, cooperanta si dispusa sa 

depuna toate eforturile impuse de lansarea si coordonarea parteneriatului public-

privat acolo unde prezenta investitiilor private este mai mult decat necesara. 

 
 
CAPITOLUL 1 – EDUCAŢIE 
 
 

Pe baza concluziilor reieşite din diagnoza învăţământului vasluian, realizată cu ocazia 

analizei activităţii din unităţile de învăţământ ale judeţului, a analizelor de nevoi efectuate pe 

niveluri de învăţământ şi în conformitate cu Strategia dezvoltării învăţământului 

preuniversitar din judeţul Vaslui în perioada 2005 – 2010 si cu Programul de 

Guvernare 2009 – 2012, ca parte componentă a sistemului naţional de învăţământ, Consiliul 

de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Vaslui, împreună cu colectivul de 

inspectori şi metodişti, cu echipele manageriale din unităţile de învăţământ, îşi propun, 

pentru anul şcolar 2008 – 2009 realizarea următoarelor obiective: 

1.Cunoaşterea, însuşirea şi aplicarea corectă în toate unităţile de învăţământ, a întregii 

legislaţii referitoare la sistemul educaţional, la relaţiile de muncă şi contractuale, la tipurile 

de finanţare şi autofinanţare a învăţământului, la sistemul de audit, la asigurarea calităţii în 

educaţie, la relaţia cu autorităţile  şi comunitatea. 

 2.Cunoaşterea şi aprofundarea Curriculumului Naţional, a Curriculumului Local şi a 

celui la decizia şcolii, aplicarea unitară a planurilor de învăţământ şi a programelor şcolare 

revizuite, folosirea eficientă a manualelor alternative.  

 3.Creşterea calitativă a managementului şcolar, ca urmare a cursurilor şi activităţilor 

de instruire managerială, realizate de Inspectoratul Şcolar Judeţean  Vaslui şi Casa Corpului 

Didactic Vaslui; organizarea concursurilor de ocupare a posturilor de directori şi directori 

adjuncţi. 

 4.Eficientizarea reţelei şcolare şi a formaţiunilor de lucru prin stabilirea efectivelor de 

elevi spre nivelul maxim prevăzut de Legea Învăţământului, dotarea în continuare cu 

microbuze pentru transportul elevilor. 

 5.Asigurarea calitativă a resurselor umane necesare unităţilor de învăţământ, formarea 

şi dezvoltarea profesională a acestora, motivarea şi stimularea personalului din învăţământ 
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potrivit Legii nr. 128/1997 şi a Metodologiilor aprobate de Ministerul Educaţiei, Cercetării şi 

Tineretului. 

 6.Eficientizarea şi perfecţionarea tuturor formelor inspecţiei şcolare, extinderea 

inspecţiei instituţionale, cu accent pe valorificarea recomandărilor făcute în cadrul inspecţiei. 

 7.Optimizarea activităţilor educative şcolare şi extracurriculare prin programe 

complexe de acţiuni desfăşurate la nivelul şcolii, comunităţii şi judeţului. Compatibilizarea 

vieţii şcolare din unităţile noastre de învăţământ cu viaţa şcolară europeană. 

 8.Stimularea activităţilor de performanţă, organizarea şi desfăşurarea olimpiadelor şi 

concursurilor şcolare (pe meserii, cultural artistice şi sportive), cu asigurarea egalităţii de 

şanse pentru toţi elevii. 

 9.Fundamentarea şi proiectarea planului de şcolarizare pentru anul şcolar 2008-2009 

pe baza nevoilor de dezvoltare a elevilor, a prognozelor economice teritoriale, a solicitărilor 

agenţilor economici şi a pieţei muncii. 

 10.Întocmirea şi înaintarea la Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în 

Învăţământul Preuniversitar a documentaţiei pentru autorizarea provizorie a unor noi niveluri 

de învăţământ, a unor domenii profesionale şi specializări noi, conform calendarului. 

 11.Colaborarea Inspectoratului Şcolar Judeţean Vaslui cu sindicatele, biserica, 

instituţii, asociaţii, fundaţii etc, instituţionalizarea parteneriatului şcoală – familie – 

comunitate locală; 

 12.Extinderea proiectelor europene şi de colaborare internaţională, pregătirea 

personalului didactic şi auxiliar pentru preluarea şi folosirea fondurilor structurale ce vor 

intra în sistem ca urmare a integrării europene. 

 13.Dezvoltarea bazei materiale, achiziţionarea de mobilier ,de echipamente şi 

material didactic, prin proiecte centralizate (inclusiv prin UJIP), prin contribuţii de la 

Consiliile Locale şi autofinanţări. 

 14.Derularea programului de reabilitare a şcolilor şi grădiniţelor prin lucrări de 

consolidare şi reconstrucţie cu finanţare centralizată, realizarea de investiţii conform 

proiectelor întocmite la nivelul I.S.J. şi la nivelul comunităţilor. 

 15.Asigurarea facilităţilor de ordin social pentru elevii din judeţ (Ordonanţa nr. 

96/2000, Ordonanţa nr. 68/14 aug. 2003 privind manualele şi rechizitele gratuite, burse, 

tabere sociale, foi de drum, Legea  nr. 269/2004 referitoare la facilitarea achiziţionării de 

calculatoare de către elevii cu posibilităţi materiale reduse, aplicarea Programului naţional de 
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protecţie socială “Bani de liceu”) şi pentru cadrele didactice în conformitate cu art. 104 din 

Statutul Personalului Didactic, derularea Programului de achiziţionare de carte pentru cadrele 

didactice. 

Acţiunile şi demersurile educaţionale, atât la nivel naţional, cât şi local, se vor derula 

prin proiecte, unele noi, altele în curs de derulare, cuprinse în Direcţiile strategice ale 

Ministerului Educaţiei Cercetării şi Inovării pentru anii 2006-2008 şi perioada următoare, pe 

cele 4 componente, dupa cum urmeaza: 

A.Management, dezvoltare instituţională, formare şi asigurarea calităţii în învăţământ 

B.Management de curriculum 

C.Inspecţie şcolara 

D.Dezvoltarea bazei materiale şi achiziţionarea de echipamente 

 
 

CAPITOLUL 2 – SĂNĂTATE 

 
In anul 2009, prin indeplinirea obiectivelor propuse, va fi continuata reforma 

sistemului de sanatate si consolidare a rezultatelor obtinute, pentru cresterea performantei 

sistemului de sanatate si implicit, a calitatii vietii cetateanului. 

Directia  de Sanatate Publica Vaslui, organ teritorial de specialitate al administratiei 

publice centrale, aflata in subordinea Ministerului Sanatatii Publice, prin atributiile ce-i revin, 

pune in aplicare politica si programele nationale de sanatate publica pe plan local, identifica 

problemele locale prioritare si elaboreaza si implementeaza actiuni locale de sanatate publica. 

 In acest sens,  politica in domeniul asigurarii sanatatii populatiei pentru perioada 

2009-2012 are la baza urmatoarele obiective prioritare: 

1. Îmbunătăţirea stării de sănătate a populaţiei, creşterea calităţii vieţii în condiţiile 

compatibilizării sistemului sanitar românesc cu cel din Uniunea Europeană 

2. Oferirea şi garantarea accesului tuturor cetăţenilor la servicii de sănătate de înaltă calitate. 

3. Dezvoltarea programelor de prevenţie şi de depistare precoce a bolilor. 
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4. Redresarea şi dezvoltarea asistenţei medicale din mediul rural. 

5. Participarea personalului sanitar la un program de educaţie continuă  

6. Asigurarea transparenţei în cheltuirea banilor publici. 

7.Aplicarea legislaţiei privind descentralizarea şi transferul atribuţiilor şi competenţelor 

exercitate de Ministerul sănătăţii către autorităţile locale  

8. Asigurarea resurselor umane în structurile medicale de toate nivelele. 

 

 

CAPITOLUL 3 -  PIAŢA MUNCII 

 

a. Ocuparea fortei de munca  si somaj 

Programul de Guvernare a României pe perioada 2009-2012 a stabilit ca obiective 

principale: 

1. Echilibrarea pieţei muncii şi reducerea deficitelor sectoriale de forţă de muncă. 

2. Creşterea gradului de flexibilizare a pieţei muncii. 

3. Îmbunătăţirea accesului pe piaţa forţei de muncă a grupurilor defavorizate, 

dezvoltarea pieţei muncii incluzive şi îmbătrânirea activă. 

4. Întărirea dialogului social la toate nivelurile în scopul creşterii aportului acestuia la 

dezvoltarea economică şi socială. 

Guvernul României pentru perioada 2009-2012 aduce in prim-plan un nou obiectiv: 

îmbunătăţirea funcţionării pieţei forţei de muncă.  

Pentru urmatorii ani, direcţiile strategice în ceea ce priveşte piaţa muncii vor viza 

creşterea flexibilităţii şi securităţii muncii şi îmbunătăţirea accesului pe piaţa muncii.  

Pentru promovarea relaţiilor de muncă flexibile, vor fi considerabil reduse barierele 

la angajare, va creşte preocuparea pentru sănătatea şi securitatea la locul de muncă şi se va 

consolida dialogul social. Se va urmări, deasemenea, reducerea graduală a poverii fiscale 

asupra locului de muncă, acordarea de subvenţii pentru muncă, dar şi întărirea capacităţii 

instituţiilor de control în domeniul fiscal.  
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În vederea îmbunătăţirii accesului pe piaţa muncii, va fi continuată asistenţa 

acordată persoanelor în căutarea unui loc de muncă prin măsuri active,  asigurarea egalităţii 

de şanse pe piaţa muncii.  

În ceea ce priveşte incluziunea socială, în afara măsurilor specifice privind educaţia 

şi formarea profesională, vor fi promovate şi susţinute iniţiativele destinate dezvoltării 

zonelor cele mai afectate de sărăcie.  

In cadrul Programului de ocupare a fortei de muncă la nivelul judeţului Vaslui se va 

urmări: 

� satisfacerea operativă a unui numar cât mai mare de oferte de locuri de muncă; 

� implementarea măsurilor active si preventive pentru someri si pentru persoane 

inactive; 

� combaterea şomajului de lungă durată; 

� sprijinirea angajaţorilor pentru a incadra persoane din randul şomerilor ; 

� organizarea burselor locurilor de munca; 

 

In cadrul Planului judeţean de formare profesională 

� punerea unui accent deosebit pe măsura activă de formare profesională;  

� orientarea formarii profesionale către mediul rural; 

� prevenirea somajului prin activitatea de formare profesională: 

• pentru persoanele care au reluat activitatea: 

- ca urmare a incetarii concediului pentru cresterea copilului; 

- ca urmare a recuperarii capacitatii de munca dupa pensionarea 

pentru invaliditate; 

• pentru persoanele incadrate in munca, prin sustinerea programelor de 

formare profesionala organizate de angajatori. 

Sprijinirea persoanelor aflate in cautarea unui loc de munca – in special se vor 

avea in vedere persoanele disponibilizate prin concedieri colective, tinerii, femeile, 

persoanele aflate in somaj de lunga durată, persoane cu handicap, absolventi, tineri proveniti 

din institutii de ocrotire sociala  si romii. 

�  facilitarea accesului la locurile de munca vacante, precum si acordarea celorlalte 

servicii specializate prevazute de lege, pe care agentia le ofera in vederea 

dobandirii statului de persoana ocupata; 
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� reanalizarea situatiei persoanelor care au epuizat perioadele de acordare a 

indemnizatiei de somaj si nu au beneficiat de oferte pentru ocuparea unui post 

vacant  sau pentru participarea la un curs de formare profesională. 

 

b. Raporturile de munca 

Guvernul României va avea ca principal obiectiv liberalizarea  pieţei muncii şi 

asigurarea libertăţii contractuale în domeniul stabilirii şi negocierii relaţiilor de muncă.  

Măsurile ce vor fi adoptate vizează următoarele direcţii de acţiune:   

 -  simplificarea procedurilor de angajare şi concediere a lucrătorilor, concomitent 

cu măsuri de securizare a locurilor de muncă. 

-  sprijinirea dialogului angajator - angajat în flexibilizarea programului de lucru, 

în facilitarea mobilităţii ocupaţionale, profesionale şi geografice; 

 - Intensificarea procesului legislativ şi de aplicare a măsurilor instituţionale care 

vizează reducerea muncii la negru; 

 – reglementarea relaţiilor de muncă astfel încât să fie respectat caracterul de piaţă 

al economiei româneşti;– reintroducerea convenţiilor civile ca instrument juridic 

de stabilire a relaţiilor de muncă;  

 – legiferarea corectă a unor instituţii juridice esenţiale pentru dreptul muncii cum 

ar fi răspunderea angajaţilor.  

Dezvoltarea pieţelor este calea prin care actul de guvernare va îndeplini o seamă de 

cerinţe ale unei economii funcţionale de piaţă: stabilitatea şi predictibilitatea mediului de 

afaceri, utilizarea eficientă a resurselor, libera circulaţie a forţei de muncă, a mărfurilor, 

serviciilor şi capitalurilor, limitarea exceselor birocratice şi diminuarea corupţiei.  

În acord cu Programul de guvernare, in domeniul protectiei sociale, ITM Vaslui si-a propus 

realizarea urmatoarelor obiective in anul 2009: 

           O1 – Implementarea legislatiei nationale din domeniul securitatii si sănătăţii in 

muncă ; 

           O2 -  Prevenirea şi eliminarea muncii copiilor; 

O3 -Verificarea respectării prevederilor directivelor europene, transpuse în legislaţia 

naţională; 

 O4 - Realizarea măsurilor tehnico-organizatorice de normalizare a condiţiilor de 

muncă la agenţii economici, care au locuri de muncă încadrate în condiţii deosebite. 
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CAPITOLUL 4 – ASIGURĂRI SOCIALE 
 

I.    Sistemul de pensii 
 

O prioritate a guvernului o reprezintă îmbunătăţirea standardului de viaţă pentru 

persoanele vârstnice prin reaşezarea pe baze echitabile a sistemului de asigurări sociale, în 

principal, prin reformarea sistemului public de pensii. Pentru rezolvarea problemei de fond a 

sistemului de pensii, Guvernul României se va axa pe trei obiective principale:  

1. Asigurarea sustenabilităţii financiare a sistemului public de pensii pe baza principiilor    

contributivităţii  si solidaritatii sociale 

2. Eliminarea inechităţilor şi anomaliilor care mai există în sistemul public de pensii. 

3. Stimularea economisirii private prin pensiile facultative administrate privat. 

Obiectivele prioritare urmărite în anul 2009 de Casa Judeţeană de Pensii Vaslui sunt 

următoarele: 

- Eliminarea inechităţilor existente între diferitele categorii de pensionari funcţie de anul 

înscrierii la pensie; 

-  Îmbunătăţirea puterii de cumpărare a pensionarilor cu venituri mici; 

-  Creşterea gradului de vizibilitate a instituţiei şi definirea mai clară a identităţii sale; 

- Întărirea capacităţii instituţionale în scopul creşterii permanente a calităţii serviciilor şi 

al îndeplinirii noilor obligaţii ce decurg în urma aderării la UE; 

- Asigurarea cadrului tehnic şi operaţional pentru crearea arhivei electronice a dosarelor 

de pensii. 

 

 
CAPITOLUL 5 – FAMILIA, PROTECŢIA COPILULUI ŞI 
EGALITATEA DE ŞANSE 
 

In acest domeniu, in perioada 2009 – 2012,  România îşi va concentra eforturile asupra 

realizarii urmatoarelor  obiective: 

1. Asigurarea condiţiilor instituţionale şi financiare pentru susţinerea familiilor tinere, 

reducerea abandonului copiilor, combaterea violenţei în familie. 

2. Creşterea calităţii vieţii copilului în mediile defavorizate şi respectarea standardelor minime 

de calitate în toate serviciile speciale acordate copilului în dificultate. 
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3. Asigurarea echilibrului socio-economic al familiilor din mediul urban şi rural, al familiei şi 

persoanelor de vârsta a treia, al persoanelor cu dizabilităţi şi al familiilor aparţinătoare. 

4. Promovarea participării active a femeii la luarea deciziei şi în structurile de reprezentare 

publică si diminuarea discriminărilor de orice natură. 

Guvernul va continua şi accelera procesul de reforme în concordanţă cu nevoile actuale 

ale cetăţeanului. La nivelul judeţului Vaslui, în domeniul politicii sociale, se urmareste 

îmbunătăţirea echilibrului socio-economic al familiei, prin: 

- redimensionarea măsurilor de protecţie socială pasivă/ajutor financiar pentru 

familiile cu nevoi speciale şi dinamizarea măsurilor active de solidaritate 

familială; 

- reducerea disparităţii faţă de accesul la resursele dezvoltării existente între 

familiile din mediul urban şi cele din mediul rural; 

- redimensionarea cadrului legal şi instituţional privind protecţia maternităţii, 

creşterea natalităţii şi reducerea abandonului de copii; 

- reducerea fenomenului violenţei în familie, creşterea gradului de educaţie şi 

securitate familială; 

- sporirea participării active a societăţii civile şi dezvoltarea durabilă a 

parteneriatului în beneficiul dezvoltării şi protecţiei familiei. 

 

 
CAPITOLUL 6 – COMPETITIVITATEA, MEDIUL DE AFACERI ŞI 
IMM-URILE 
 
 

Obiectivele stabilite la nivelul judeţului Vaslui sunt în concordanţă cu Programul de 

măsuri anticriză  pentru susţinerea întreprinderilor mici şi mijlocii şi a mediului de afaceri, 

elaborat de Guvernul României. 

• consolidarea mediului de afaceri pentru realizarea unui mediu de afaceri stabil 

şi predictibil 

• dezvoltarea de servicii de consultanta pentru dezvoltarea afacerilor 

• susţinerea întreprinderilor mici şi mijlocii să devină competitive, conform cu regulile 

pieţei interne unice şi fără a distorsiona condiţiile concurenţiale loiale. 
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• promovarea unui mediu concurenţial corect, prevenirea şi limitarea extinderii 

practicilor anticoncurenţiale 

• stimularea dezvoltării pieţei de capital, cu reguli corecte şi transparente. 

 

 
CAPITOLUL 7 – INFRASTRUCTURA DE TRANSPORT 

 

a. Infrastructura de transport 

Politica Europeana in domeniul transportului subliniaza importanta reabilitarii 

infrastructurii de transport rutier si asigurarea unui transport urban sigur si nepoluant. 

Strategia de dezvoltare economica si sociala a judetului Vaslui pentru perioada 2007-

2013 are in vedere cadrul legislativ in vigoare, precum si documentele strategice elaborate la 

nivel national si regional. Obiectivul principal urmarit este reabilitarea si modernizarea 

infrastructurii rutiere in vederea asigurarii unui acces mai rapid catre zonele urbane, turistice 

şi de afaceri, precum si catre punctele de frontiera. 

Coreland acest obiectiv cu cele prevazute in propriile strategii de dezvoltare, 

autoritatile publice locale vor putea accesa fondurile europene specifice, pentru realizarea 

proiectelor pe care si le-au propus in domeniul transporturilor. 

 Institutia Prefectului judetului Vaslui, in colaborare cu autoritatile administratiei 

publice centrale, judetene si locale, are in vedere permanent reabilitarea infrastructurii de 

transport comunale, judetene si nationale, dar si programul privind reducerea riscului la 

alunecările de teren. 

 

b. Amenajarea teritoriului 

 

Principalele obiective privind amenajarea teritoriului vizează: 

- Întocmire Planuri Urbanistice Generale şi Regulamente locale de urbanism pentru 

comunele re-înfiinţate şi oraşul Murgeni 

- Avizarea Planului de Amenajare a Teritoriului Judeţean (P.A.T.J.) şi aprobarea 

acestuia. 

- Elaborarea hărţilor de hazard natural 

- Demararea procedurilor de achiziţii pentru întocmirea hărţilor de risc natural 
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- Reducerea riscului seismic al construcţiilor existente  

- Program privind alimentarea cu apă a satelor – HG 577/1997 

- Program alimentare cu apă a satelor -  HG 687/1997 şi HG 1036/2004 

Program de pietruire a drumurilor comunale de pământ – HG 577/1997 

 
 
CAPITOLUL 8  - SOCIETATEA INFORMAŢIONALĂ 
 
 

Obiectivele pentru anul 2009 în domeniul societăţii informaţionale vizează în 

primul rând creşterea gradului de acces al populaţiei la serviciile publice informatizate. 

 În acest sens, Oficiul Judeţean de Cadastru şi Publicitate Imobiliară va introduce 

sistemul integrat E-Terra prin care cărţile funciare vor fi realizate şi în format electronic, 

modificările ulterioare fiind mult mai uşor de efectuat. 

De asemenea, vor fi lărgite posibilităţile publicului de a plăti on-line taxe şi impozite 

la nivel local şi judeţean. 

Un alt obiectiv major, pentru anul 2009, îl constituie extinderea numărului de 

localităţi rurale cu acces la internet. În acest sens Consiliul judeţean Vaslui a depus proiectul 

“Sistem informatic integrat al judeţului Vaslui” în cadrul Programului operaţional 

Sectorial POS CCE 3.2 Dezvoltarea şi creşterea eficienţei serviciilor publice electronice, 

proiect aflat în evaluare la acest moment. 

 
 
CAPITOLUL 9 – AGRICULTURĂ ŞI DEZVOLTARE RURALĂ 
 
 

Obiectivele prioritare in domeniul agriculturii si dezvoltarii rurale, pentru anul 

2009, sunt: 

1. Alocarea eficienta a resurselor bugetare pentru sprijinirea producatorilor 

agricoli 

 Obiective in activitatea de intretinere, reparare si exploatare a amenajarilor de irigatii 

precum si pentru aducerea in stare de functiune a noi suprafete amenajate: 

- monitorizarea lucrarilor de intretinere si reparatii a sistemului de irigatii , 

executate de Administratia Nationala a Imbunatatirilor Funciare – Unitatea de 
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Administrare Vaslui , astfel incat acestea sa fie finalizate inainte de inceperea 

livrarii efective a apei pentru irigatii ; 

- organizarea de intalniri cu reprezentantii Organizatiilor Utilizatorilor de Apa 

pentru Irigatii cu scopul de a gasi solutii pentru achizitionarea de cat mai multe 

echipamente de udare si cresterea suprafetelor care pot fi irigate; 

- concentrarea activitatii de intretinere si reparatii in partile de amenajari de irigatii 

din zonele in care sistemul de irigatii este adus in stare de functiune ; 

- executarea lucrarilor de aducere in stare de functiune a infrastructurii de irigatii 

situate in cadrul teritoriului organizatiilor utilizatorilor de apa pentru irigatii , 

pentru o suprafata de circa 5372 ha din care 4420 ha in Amenajarea Albita – 

Falciu si 952 ha in Bazinul Hidrografic Barlad ; 

- accelerarea transferului in proprietate a infrastructurii de irigatii din Amenajarea 

Manjesti catre OUAI Manjesti ; 

- continuarea subventionarii activitatilor de irigatii pentru incurajarea exploatarii 

amenajarilor de irigatii economice; 

- incurajarea si stimularea constituirii organizatiilor utilizatorilor de apa pentru 

irigatii (OUAI) prin acordarea de consultanta cu personal din cadrul Directiei 

pentru Agricultura si Dezvoltare Rurala. 

 

2. Actiuni de verificare si control 

 

In anul 2009, actiunile de inspectii au un caracter permanent si vor viza obiectivele 

trasate prin Tematica cadru nr.68.022/12.02.2009 transmisa de M.A.P.D.R. – Directia 

Generala de Inspectii Tehnice si Control (DGITC), avandu-se in vedere indeplinirea si a altor 

atributii legale ce revin fiecarui compartiment de inspectii tehnice. 

Aceste tematici vor urmari ca toti operatorii din domeniul agricol sa respecte intregul 

ansamblu de norme tehnice de realizare si evidenta a productiei agricole, sa cunoasca si sa 

respecte prevederile legislatiei nationale si comunitare. Cu prioritate, se va urmari 

respectarea de catre operatori a normelor privind calitatea si trasabilitatea produselor, 

evidenta si conformitatea cu standardele comunitare. 

Concomitent cu transpunerea in sectorul vitivinicol a tuturor regulamentelor care 

guverneaza piata comuna, precum si acordarea de sprijin financiar de catre UE, se impun 
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anumite directii de actiune, dintre care in mod deosebit, actualizarea Registrului Plantatiilor 

Viticole – RPV, instrument de urmarire a dinamicii plantatiilor viticole, de gestionare a 

drepturilor de plantare, de control al volumului de productie vinicola pe soiuri si categorii de 

calitate, si nu in ultimul rand pentru functionarea mecanismelor de restructurare si 

reconversie a plantatiilor viticole, care prin realizarea lor conduc la cresterea competitivitatii 

producatorilor de vin prin adaptarea productiei la cererea pietei. 

Controlul de conformitate cu standardele de comercializare care se aplică în sectorul 

legumelor şi fructelor proaspete este unul din elementele de bază indispensabile, care asigură 

o funcţionare corectă a organizării comune de piaţă a sectorului de legume şi fructe 

proaspete. 

Organizarea comună de piaţă a sectorului de legume şi fructe proaspete, prin 

clasificările realizate pe baza standardelor de comercializare asigură un cadru de referinţă 

reprezentativ, care permite  : 

1. realizarea unui echilibru între cererea şi oferta de legume şi fructe proaspete;  

2. asigurarea unei transparenţe a pieţei de legume şi fructe proaspete şi stabilirea unor 

relaţii comerciale bazate pe o concurenţă loială;  

3. eliminarea de pe piaţă a produselor de calitate nesatisfăcătoare;  

4. orientarea producătorilor către realizarea de legume şi fructe proaspete care să 

satisfacă exigenţele consumatorilor şi să asigure în acelaşi timp un raport echilibrat 

între calitate şi preţ;  

5. pătrunderea  producătorilor cu legume şi fructe proaspete de calitate pe piaţa externă;  

6. creşterea profitabilităţii producţiei de legume şi fructe proaspete. 

 

Regulamentul (CE) 2003/2003 obligă producătorii şi distribuitorii de îngrăşăminte să 

garanteze conformitatea produselor  cu anumite cerinţe tehnice legate de compoziţia, tipul de 

îngrăşământ, modul de identificare (marcare şi etichetare), modul de ambalare, precum şi 

controlul oficial al conformităţii îngrăşămintelor prin organisme autorizate şi notificate la 

Comisia Europeană.   

       Adoptarea  si implementarea acestui regulament are în vedere patru mari obiective: 

• să garanteze utilizatorilor (producători agricoli din sectorul vegetal) că îngrăşămintele 

cu marca CE de pe piaţă îndeplinesc cerinţele minime de calitate sub raportul 

conţinutului de substanţă activă şi că aceste produse nu au , în condiţii normale de 
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utilizare, efecte dăunătoare asupra sănătăţii oamenilor, animalelor şi plantelor precum 

şi asupra mediului;  

• să garanteze securitatea pentru acele tipuri de îngrăşăminte care prezintă risc de 

detonare în timpul transportului şi depozitării (îngrăşăminte simple şi compuse cu 

azotat de amoniu - cu conţinut de azot peste 28%);  

• să asigure libera circulaţie pe piaţa unică a UE a îngrăşămintelor cu marca CE, 

respectiv a celor ce se conformează în totalitate prevederilor Regulamentului CE 

2003/2003;  

 

3. Programe de modernizare si dezvoltare a spatiului rural 

Obiectiv de guvernare:  

  - Accelerarea procesului de dezvoltare rurala  

Directie de actiune:  

- Sustinerea financiara si fiscala a agriculturii prin programe si bugete multianuale 

- Infiintarea fermelor comerciale, restructurarea fermelor de semisubzistenta si instalarea 

tinerilor fermieri. 

 Pe data de 3 decembrie au fost lansate masurile 141  Sprijinirea fermelor de semi -

subzistenta si 112  Instalarea tinerilor fermieri, perioada pentru primire a dosarelor fiind 

03.12.2008-27.02.2009.  

Sprijinul acordat prin Masura 141 Sprijinirea fermelor de semi-subzistenta are 

scopul de a asigura veniturile necesare în perioada de restructurare şi transformarea fermelor 

de semi-subzistenţă în exploataţii familiale comerciale, orientate către piaţă.In fermele de 

semi-subzistenţă fermierii desfăşoară diverse activităţi agricole de cultivare a plantelor şi de 

creştere a animalelor, bazate pe tradiţii specifice satului românesc. Aceste ferme se 

caracterizează printr-o structură de producţie foarte diversificată, determinată de necesităţile 

gospodăriei, precum şi printr-o dotare tehnică redusă şi necorespunzătoare, ceea ce împiedică 

creşterea productivităţii şi obţinerea unui surplus de produse destinate vânzării.  

Sprijinul acordat prin Masura 112 Instalarea tinerilor fermieri are scopul de a 

creşte numărul de tineri agricultori care încep pentru prima oară o activitate agricolă ca şefi 

de exploataţii şi totodata încurajarea tinerilor fermieri de a realiza investiţii in agricultura.  

Reînnoirea generaţiei şefilor de exploataţii agricole este o necesitate a sectorului 

agricol, având ca efect atât îmbunătăţirea competitivităţii acestuia, cât şi îmbunătăţirea vieţii 
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sociale a comunităţilor rurale. Generaţia tânără de fermieri poate să îndeplinească mai uşor 

cerinţele pe care societatea le solicită profesiei de agricultor şi totodată şi pe cele cerute prin 

regulamentele Politicii Agricole Comune: securitate alimentară, igienă şi bunăstare a 

animalelor, diversificare, obţinere de produse locale de calitate superioară, conştientizare a 

rolului pe care îl joacă agricultura în combaterea schimbărilor de climă. 

Directia pentru Agricultura si Dezvoltare Rurala Vaslui prin Departamentul de 

Dezvoltare Rurala a desfasurat activitati de promovare, informare, comunicare  privind 

masurile 141 Sprijinirea fermelor de semi -subzistenta si 112  Instalarea tinerilor fermieri. 

Totodata Departamentul de Dezvoltare Rurala indeplineşte responsabilitatile specifice 

referitoare la implementarea Masurii 141 respectiv procedura pentru evaluare şi selectare a 

cererilor de finanţare pentru proiecte depuse de catre beneficiarii Masurii 141.  

 

 
CAPITOLUL 10 – POLITICA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ 
 

Obiectivele propuse la nivelul judetului Vaslui pentru anul 2009 in domeniul 

dezvoltarii regionale sunt in concordanta, pe de o parte, cu Programul de Guvernare 2009 - 

2012 si, pe de alta parte, cu Strategia de Dezvoltare a Judetului Vaslui pentru perioada 2007-

2013. 

Astfel, principalul obiectiv pentru 2009 consta in reducerea decalajelor de dezvoltare 

dintre judetul Vaslui si celelalte judete ale regiunii Nord-Est, precum si a decalajelor 

intrajudetene dintre mediul rural si urban.  

In acest sens, principalele directii de actiune sunt: 

• dezvoltarea si modernizarea infrastructurii fizice si sociale, cu prezervarea conditiilor 

de mediu; 

• consolidarea mediului de afaceri prin cresterea competitivitatii intreprinderilor; 

• dezvoltarea turismului prin restaurarea si valorificarea durabilă a patrimoniului 

cultural; 

• dezvoltarea mediului rural, in vederea cresterii nivelului de trai al locuitorilor; 

• dezvoltarea capacitatii administratiei publice locale pentru satisfacerea nevoilor de 

dezvoltare locala; 
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• stimularea dezvoltarii economico-sociale a judetului prin intarirea cooperarii 

internationale si transfrontaliere 

 
 
CAPITOLUL 11 -  PROTECŢIA MEDIULUI ÎNCONJURĂTOR 
 
 

Protecţia mediului, în contextul unei dezvoltări durabile a societăţii, necesită o atenţie 

sporită în continuare, cu accent pe directivele europene transpuse în legislaţia românească. 

Ţinând cont că un mediu sănătos este esenţial pentru asigurarea prosperităţii şi calităţii vieţii 

şi de faptul că daunele şi costurile produse de poluare şi schimbări climatice sunt 

considerabile, obiectivele politicii de mediu din România pentru perioada următoare sunt: 

� creşterea calităţii vieţii şi a mediului în comunităţile umane 

� reducerea decalajului existent faţă de alte state membre ale UE, cât şi între 

regiunile de dezvoltare cu privire la infrastructura de mediu 

� diminuarea riscului la dezastre naturale şi creşterea gradului de siguranţă a 

cetăţenilor 

� conservarea biodiversităţii şi a patrimoniului natural;valorificarea 

potenţialului turistic şi economic în conformitate cu planurile de management 

adecvate 

� limitatea efectelor negative ale schimbărilor climatice 

� utilizarea eficientă a resurselor naturale şi minerale; apropierea treptată la 

nivelul de performanţă al ţărilor UE 

� extinderea cooperării internaţionale prin participarea la programe şi proiecte 

trasfrontaliere 

� stimularea iniţiativelor şi investiţiilor în domeniul protecţiei mediului prin 

instrumente economice şi fiscale; creşterea gradului de absorbţie a fondurilor 

europene 

 

Pentru atingerea acestor obiective se au în vedere următoarele direcţii de acţiune:  

- corelarea politicilor de mediu cu politicile în domeniul sănătăţii publice; 

- promovarea investiţiilor de capital autohton şi comunitar pentru realizarea măsurilor şi 

lucrărilor de protecţie a mediului;  
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- protecţia şi îmbunătăţirea biodiversităţii şi a patrimoniului natural prin sprijinirea 

managementului ariilor protejate, inclusiv a celor cuprinse în Reţeaua Ecologică Europeană 

Natura 2000;  

- susţinerea proiectelor de modernizare a grădinilor zoologice pentru îndeplinirea 

standardelor de mediu; 

- reducerea riscului la dezastre naturale în toate regiunile ţării, precum şi implementarea 

măsurilor preventive în cele mai vulnerabile zone;  

- asigurarea protecţiei şi conservării resurselor naturale;  

- ameliorarea calităţii solului, prin îmbunătăţirea managementului deşeurilor şi reducerea 

numărului de zone poluate istoric;  

- reducerea progresivă a emisiilor de gaze cu efect de seră conform angajamentelor asumate; 

- operaţionalizarea şi extinderea Sistemului naţional de monitorizare a calităţii aerului şi 

Sistemului national de monitorizare a radioactivităţii; 

- dezvoltarea infrastructurii pentru gestionarea integrată a deşeurilor din centrele urbane;  

- asigurarea surselor de alimentare cu apă în zonele deficitare. 

- asigurarea alimentării cu apă potabilă la standarde europene prin realizarea reţelelor de 

alimentare cu apă, reabilitarea şi/sau modernizarea staţiilor de tratare şi reţelelor de 

distribuţie a apei potabile; 

- extinderea suprafeţelor verzi cu rol de agrement şi îmbunătăţirea microclimatului. 

 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Vaslui îşi propune pentru anul 2009 

următoarele obiective: 

- Continuarea întăririi capacităţii instituţionale în domeniul mediului prin: implementarea 

legislaţiei în domeniul mediului, evaluarea efectelor anumitor planuri şi programe asupra 

mediului cu participarea publicului la luarea deciziilor, implementarea legislaţiei în 

domeniul informaţiei de mediu, a calităţii aerului, gestionării deşeurilor, protecţiei naturii, 

controlului poluării industriale şi a substanţelor chimice; 

- Integrarea politicii de mediu în elaborarea şi aplicarea politicilor sectoriale şi regionale 

prin elaborarea şi monitorizarea  planurilor de acţiune pentru mediu; 

- Evaluarea stării actuale a factorilor ecologici şi fundamentarea unei strategii de 

dezvoltare pe termen lung în domeniul mediului, al resurselor regenerabile şi 

neregenerabile; 
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- Ameliorarea calităţii factorilor de mediu în zonele urbane şi rurale prin: implementarea 

la nivel local a programului naţional de management al deşeurilor şi al resurselor de apă 

şi controlul poluării industriale; 

- Intărirea parteneriatului cu organizaţiile neguvernamentale în procesul de elaborare şi 

aplicare a politicilor publice în domeniu; 

- Elaborarea strategiilor de protejare a cetăţenilor împotriva calamităţilor naturale, 

accidentelor ecologice şi expunerii în zone cu risc ecologic; 

- Întãrirea parteneriatului transfrontalier şi internaţional cu instituţiile similare din alte  ţãri 

în scopul extinderii zonelor protejate şi monitorizãrii factorilor de mediu 

- Promovarea conştientizării publicului şi implicarea acestuia în diferite acţiuni ce vizează 

protecţia mediului în vederea creşterii responsabilităţii acestuia şi a creşterii sprijinului 

acordat. 

 

Obiectivele Comisariatului Judetean Vaslui al Garzii Nationale de Mediu  pentru anul 

2009 

Comisariatul Judeţean Vaslui va urmări modul de îndeplinire a sarcinilor la nivel 

local din cap. 22 – Protecţia mediului înconjurător, avand în vedere următoarele obiective:  

• Continuarea implementării prevederilor Directivei Consiliului nr. 99/31/CE privind 

depozitarea deşeurilor, prin urmărirea respectării termenului de închidere a tuturor 

platformelor neconforme pînă în 16 iulie 2009( H.G.349/2005) . 

• Controlarea activitatilor cu impact asupra mediului inconjurator, a modului in care 

sunt respectate prevederile actelor de reglementare privind protectia mediului, 

inclusiv masurile stabilite prin programele de conformare pentru activitatile 

economico-sociale, modul de valorificare a resurselor biologice, de flora si fauna 

salbatica, a fondului piscicol din apele naturale si a animalelor salbatice de interes 

vanatoresc si respectarea procedurilor legale in emiterea actelor de reglementare. 

• Continuarea implementării prevederilor Directivei Consiliului nr. 96/61/CE privind 

prevenirea si controlul integrat al poluării (IPPC). 

• Continuarea implementării prevederilor Directivei Parlamentului şi Consiliului nr. 

94/62/CE privind ambalajele şi deşeurile de ambalaje, modificată de Directiva 

Parlamentului şi Consiliului nr. 2004/12/CE. 
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• Continuarea implementării prevederilor Directivei Consiliului nr. 2002/96/CE privind 

deşeurile de echipamente electrice şi electronice (DEEE). 

• Continuarea implementării prevederilor Directivei Directiva 96/59/CEE privind 

eliminarea bifenililor si trifenililor policloruraţi (PCB si PCT). 

• Continuarea implementării prevederilor Regulamentului (CE) nr. 259/93 privind 

supravegherea şi controlul transporturilor de deşeuri în interiorul, înspre şi dinspre 

Comunitatea Europeană. 

• Continuarea implementării prevederilor Directivei Consiliului nr. 94/63/CE privind 

controlul emisiilor de compusi organici volatili (COV) rezultati din depozitarea 

benzinei si distributia sa de la terminale la statiile de distributie a benzinei. 

 
 

    CAPITOLUL  12 – POLITICA FISCAL - BUGETARĂ 
 
 

Programul  de actiune al Directiei Generale a Finantelor Publice Vaslui şi a unitatilor 

sale teritoriale este conceput în scopul implementării politicii de guvernare, fiscal bugetare, 

pe anul 2009 şi se referă, în principal, la îmbunătăţirea colectarii obligaţiilor bugetare şi 

susţinerea procesului de convergenţă a economiei româneşti cu economiile europene. 

 

Obiective specifice stabilite pentru anul 2009 sunt: 

1.Creşterea capacităţii instituţionale a administraţiei fiscale prin perfectionarea planificarii, 

intarirea capacitatii de analiza a nivelului de conformare si imbunatatirea proceselor interne 

si a coordonarii 

2.Dezvoltatea capacitatii administrative de gestiune si control a impozitelor si taxelor pentru 

contribuabili; 

3.Consolidarea reformei sistemului de asistenta a contribuabililor in cadrul judetului; 

-Creşterea flexibilităţii politicii de gestionare a fondurilor publice; 

4.Monitorizarea activitatilor succeptibile a fi afectata de fenomenul coruptiei si aplicarea cu 

maxima exigenta a reglementarilor in cazul abaterilor. 

5.Imbunatatirea relatiei institutiei cu contribuabilii din judet printr-o   o mai buna educare 

fiscala a contribuabililor, modernizarea si simplificarea procedurilor 

6.Imbunatatirea sistemului de gestionare a resurselor financiare 
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7.Prevenirea si combaterea evaziunii fiscale si a indisciplinei financiare prin cresterea 

calitatii actului de inspectie fiscala, imbunatatirea eficientei controlului fiscal,dezvoltarea 

schimbului de informatii si asistentei reciproce cu Statele Membre, cu alte institutii si 

autoritati nationale si consolidarea controlului financiar 

8.Cresterea eficacitatii administrarii fiscale prin cresterea gradului de colectare a veniturilor 

publice prin analiza sistematica a gradului de conformare la plata si aplicarea masurilor de 

executare silita. 

9.Inasprirea gradului de sanctionare pentru evaziune fiscala concomitent cu cresterea 

graduala  a functiei preventive a  controlului fiscal bugetar prin identificarea  tuturor formelor 

de evaziune fiscala cu ocazia inspectiilor efectuate ca si intensificarea tuturor formelor de 

schimb de informatii cu organele fiscale teritoriale in vederea depistarii evaziunii fiscale 

10.Reglementarea prin Codul fiscal a contribuţiilor de asigurări sociale (CAS, CASS, şomaj,                 

accidente de muncă şi boli profesionale) şi egalizarea bazei impozabile prevăzute pentru 

calculul  contribuţiilor cu cea utilizată la calculul impozitului pe salarii. 

11.Dezvoltarea capacitatii de control privind descoperirea, combaterea şi stoparea evaziunii 

şi fraudei fiscale la agenţii economici care importă, produc ori comercializează produse 

supuse regimului de accizare; 

12.Dezvoltarea capacitatii de control specifice pentru prevenirea si sanctionarea spalarii 

banilor precum si pentru instituirea unor masuri de prevenire si combatere a finantarii actelor 

de terorism 

13. Cresterea eficientei activitatilor de control operativ desfasurate in zone comerciale precum  

 si in zone unde exista informatii de existenta unor aspecte clandestine 

14. Cresterea gradului de interoperativitate a Garzii Financiare atat cu celelalte componente 

ale Ministerului   Finantelor Publice cat si cu institutiile implicate in combaterea fraudelor. 

 
 
CAPITOLUL 13 – PROTECŢIA CONSUMATORULUI 
 
 

Obiectivul strategic al Guvernului României este crearea unui sistem instituţional de 

tip european, capabil să asigure creşterea gradului de apărare a drepturilor fundamentale ale 

consumatorilor 
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Oficiul Judetean pentru Protectia Consumatorilor Vaslui, organ teritorial de 

specialitate al administratiei publice centrale, aflat in subordinea Autoritatii Nationale pentru 

Protectia Consumatorilor, actioneaza, potrivit atributiilor ce ii revin, pentru punerea in 

practica a strategiei si politicii Guvernului in domeniul protectiei consumatorilor, pentru 

prevenirea si combaterea practicilor care dauneaza vietii, sanatatii, securitatii si intereselor 

economice ale consumatorilor. 

In acest sens, politica de protectie a consumatorilor pentru perioada 2009 – 2012 se 

fundamenteaza pe urmatoarele obiective generale pentru promovarea intereselor 

consumatorilor pe piata: 

1. Combinarea protectiei directe a statului cu cea oferita de formele de protectie 

asociativa. 

2. Eficientizarea activitatii statului in materie de protectie directa si indirecta a 

consumatorilor prin cercetarea pietei, prin informarea si educarea consumatorilor. 

3. Stimularea capacitatii de autoprotectie individuala si asociativa a consumatorilor, 

astfel incat aceasta sa devina calea principala de protectie. 
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CAPITOLUL 14 – REFORMA ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 
 

Continuarea reformei în administraţia publică bazată pe creşterea autonomiei colectivităţilor 

locale prin realizarea atât a autonomiei decizionale, cât şi a celei financiare şi patrimoniale, 

concomitent cu declanşarea reală a procesului de descentralizare, cu respectarea principiului 

subsidiarităţii reprezintă principalul obiectiv programat pentru anul 2009 în acest domeniu. De 

asemenea, se urmăreşte reducerea birocraţiei şi eficientizarea serviciilor publice.  

 În acest sens, la nivelul jdueţului Vaslui vor fi implementate în 2009 o serie de măsuri care 

vizează: descentralizarea administrativă (în domeniul învăţământului preunversitare de stat, 

sănătăţii publice, ordinii publie, asistenţei sociale), descentralizarea fiscală, gestiunea resurselor 

umane, creşterea transparenţei şi eficienţei actului administrativ, optimizarea procesului decizional, 

implementarea unui sistem informaţional competitiv în toate ramurile administraţiei. 

Se urmareste astfel, implementarea principiilor generale ale spaţiului administrativ european 

privind legalitatea, competenţa legală, predictibilitatea, deschiderea şi transparenţa, răspunderea şi 

responsabilitatea, eficienţa şi eficacitatea în vederea creşterii calităţii actului administrativ.  

 
 

CAPITOLUL 15 -  ORDINE PUBLICĂ ŞI SIGURANŢA CETĂŢEANULUI 
 
 

În anul 2009 activitatea Inspectoratului Judetean de Politie, a Inspectoratului Judetean de 

Jandarmi precum si a Centrului de Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog Vaslui va fi focalizată 

pe îndeplinirea obiectivelor specifice stabilite în Programul de guvernare pentru perioada 2009-

2012, respectiv:  

 

 1. Creşterea gradului de siguranţă şi protecţie pentru cetăţeni, combaterea 

infracţionalităţii, a terorismului şi criminalităţii transfrontaliere, combaterea traficului şi 

consumului de droguri. Pentru realizarea acestui obiectiv, Poliţia Română îşi va concentra 

activitatea pe reducerea infracţionalităţii stradale, creşterea capacităţii de intervenţie la 

evenimentele sesizate şi dezvoltarea parteneriatului cu comunităţile locale pentru derularea unor 

programe de educaţie antivictimală. 

    

         2. Restabilirea autorităţii structurilor de aplicare a legii, descentralizarea şi reforma 

instituţională necesară consolidării serviciilor comunitare şi a celor de ordine publică din 

România, precum şi realizarea interoperabilităţii acestora. Pentru creşterea autorităţii şi a 
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nivelului de încredere a populaţiei în instituţia poliţiei, pe lângă creşterea nivelului de pregătire a 

personalului se impune şi  promovarea unei legislaţii care să reglementeze mai bine unele domenii 

şi să confere mai multă autoritate poliţistului. De  asemenea este necesar să se realizeze şi transferul 

unor atribuţiuni, în materia menţinerii siguranţei publice, către autorităţile administraţiei publice 

locale. 

Având în vedere concluziile desprinse din evaluarea programelor şi proiectelor derulate în 

domeniul prevenirii şi combaterii criminalităţii, evaluare desfăşurată la sfârşitul anului 2008, au fost 

stabilite următoarele prioritati pentru anul 2009: 

1. Prevenirea şi combaterea  delincvenţei juvenile şi a victimizării minorilor. 

2. Prevenirea în sistem integrat a criminalităţii din mediul rural. 

3. Siguranţa rutieră. 

De asemenea, pe baza concluziilor rezultate din evaluarea activităţii poliţiei judeţene în 

anul 2008, analiza tendinţelor, formelor şi direcţiilor de manifestare a fenomenului infracţional pe 

raza judeţului, impun orientarea activităţii poliţiei pe următoarele direcţii de acţiune în anul 2009: 

 

1. Creşterea gradului de siguranţă a cetăţeanului, prin diminuarea infracţiunilor stradale, 

atât în mediul urban cât şi în mediul rural - Prevenirea şi combaterea criminalităţii stradale 

constituie un obiectiv prioritar pentru Poliţie, continuându-se aceeaşi manieră de abordare ca în anul 

2008, axată pe apropierea de comunitate, pregătirea antivictimală a cetăţenilor şi perfecţionarea 

sistemului de ordine publică, prin utilizarea unui sistem de management al resurselor bazat pe 

analiza informaţiilor. Poliţia Română îşi va concentra activităţile preventive şi de combatere a 

acesteia şi în anul 2009, deoarece criminalitatea stradală creează o stare de disconfort şi nesiguranţă 

amplificată în rândul cetăţenilor 

2. Realizarea unor programe operative specifice pentru zonele cu risc ridicat de 

infracţionalitate - modul de abordare a prevenirii criminalităţii are în vedere dezvoltarea pentru 

fiecare domeniu în parte, de proiecte punctuale orientate spre rezolvarea unor probleme concrete 

reieşite din analizele efectuate la nivelul Inspectoratului de Poliţie al Judeţului Vaslui. 

 3. Menţinerea trendului descendent al criminalităţii judiciare în mediul rural - Siguranţa 

comunităţii rurale va constitui o prioritate de acţiune şi în anul 2009. Pentru atingerea acestui 

obiectiv Poliţia îşi va concentra activitatea în sensul unei mai bune cunoaşteri a stărilor conflictuale, 

precum şi către identificarea unor soluţii eficiente de protecţie a patrimoniului. 

4. Combaterea traficului şi consumului de droguri prin realizarea unor campanii de 

informare cu privire la evoluţia acestui fenomen, de prevenire în parteneriat cu alte instituţii cu 

atribuţii în acest domeniu. 
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5. Creşterea gradului de siguranţă în şcoli, prin reducerea numărului de infracţiuni 

comise în unităţile de învăţământ şi reducerea numărului de victime din rândul minorilor – se 

are în vedere adoptarea unor măsuri pentru asigurarea unui climat de siguranţă şi securitate publică 

în incinta şi zona adiacentă unităţilor de învăţământ, prevenirea şi combaterii delincvenţei juvenile 

şi a victimizării minorilor, precum şi în scopul diminuării riscului infracţional şi victimal în rândul 

minorilor. 

6. Creşterea gradului de siguranţă al participanţilor la traficul rutier prin abordarea 

sistematică a educaţiei rutiere, pe categorii de participanţi la trafic, precum şi focalizarea 

activităţilor de prevenire şi combatere pe principalele cauze ale accidentelor.  

7. Prevenirea corupţiei în rândul efectivelor Inspectoratului de Poliţie al Judeţului 

VasluiI – prin acţiuni de informare, conştientizare, responsabilizare a lucrătorilor inspectoratului şi 

prin intensificarea colaborării cu celelalte instituţii teritoriale angrenate în lupta anticorupţie, 

precum şi cu societatea civilă. 

 8. Intensificarea cooperării cu celelalte structuri ale Ministerului Administraţiei şi Internelor 

din judeţ, îmbunătăţirea continuă a schimbului de informaţii cu toate instituţiile de aplicare a legii - 

Pentru executarea sarcinilor ce revin unităţii noastre se va urmări asigurarea unei conlucrări 

eficiente cu celelalte structuri ale Ministerului Administraţiei şi Internelor din judeţ, Jandarmi, 

Poliţie de Frontieră, Serviciul de Informaţii şi Protecţie Internă, Serviciul Public Comunitar de 

Evidenţă a Persoanei, Inspectoratul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă. De asemenea, se va urmări 

realizarea unei colaborări eficiente cu reprezentanţii parchetului şi ai instanţelor judecătoreşti, 

pentru creşterea calităţii şi operativităţii activităţii de cercetare penală. 

9. Prevenirea şi combaterea traficului de fiinţe umane, prin realizarea unor campanii de 

conştientizare a pericolului pe care îl reprezintă acest fenomen - În ceea ce priveşte combaterea 

criminalităţii organizate, o concluzie importantă este aceea că, prin activităţile directe desfăşurate la 

nivel naţional şi în parteneriat extern, s-a reuşit diminuarea efectelor fenomenului infracţional de 

trafic de persoane pe cele 4 paliere (exploatarea sexuală, exploatarea prin muncă, obligarea la 

practicarea cerşetoriei, pornografia infantilă şi pe internet), fapt evidenţiat de scăderea numărului de 

victime şi a numărului de reţele infracţionale identificate în străinătate. 

10. Aderarea la Spaţiul Schengen – Formarea profesională în perspectiva asimilării unitare a 

cadrului normativ şi procedural aferent domeniului Schengen  şi definitivarea instalării si distribuirii 

către beneficiari a staţiilor de lucru achiziţionate in cadrul  Proiectului RO-FSCH 10 – ‚‚Întărirea 

capacităţii sistemului informatic al Poliţiei Române necesar implementării SIS II”. 

11. Prevenirea şi combaterea fenomenului transfrontalier în sistem integrat de pe raza de 

competenţă şi asigurarea unui climat de siguranţă la graniţa U.E. – Pentru combaterea 

infracţionalităţii transfrontaliere şi migraţiei ilegale în sistem integrat se va avea în vedere creşterea 
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capacităţii operaţionale de combatere a fenomenului infracţional în domeniul armelor, explozivilor 

şi substanţelor toxice şi combaterea fenomenului de contrabandă şi a trecerilor ilegale a frontierei de 

stat. 

12. Asigurarea ordinii şi siguranţei publice cat mai eficient în zone cu potenţial criminogen 

ridicat,cu ocazia desfăşurării unor mitinguri, marşuri, competiţii sportive precum şi la toate 

activităţile care se desfăşoară în spaţiul public şi implică aglomerări de persoane; 

13. Prevenirea şi combaterea criminalităţii stradale; 

14. Creşterea gradului de securitate al obiectivelor, transporturilor speciale, de bunuri, valori 

şi transport corespondenţă clasificată prin eficientizarea modului de folosire a forţelor şi 

mijloacelor; 

15. Asigurarea ordinii şi siguranţei publice cat mai eficient în zone cu potenţial criminogen 

ridicat,cu ocazia desfăşurării unor mitinguri, marşuri, competiţii sportive precum şi la toate 

activităţile care se desfăşoară în spaţiul public şi implică aglomerări de persoane; 

16. Asigurarea unui climat de ordine şi sigurantă publică,creşterea eficienţei activităţilor de 

prevenire şi combatere a faptelor antisociale şi reducerea fenomenului infracţional în mediul rural. 

17. Adaptarea continuă a Strategiei locale antidrog, în funcţie de particularităţile de    consum 

identificate la nivelul judeţului Vaslui (conform Strategiei Naţionale Antidrog, care are la bază 

Strategia Europeană Antidrog). 

18. Continuarea şi încurajarea activităţii de voluntariat în cadrul CPECA Vaslui 

19. Colaborarea cu instituţiile locale în vederea colectării şi centralizării indicatorilor privind 

reducerea ofertei de droguri (Inspectoratul Judeţean de Poliţie, Brigada de Combatere a 

Criminalităţii Organizate, Parchet, Tribunal, Inspectoratul Judeţean al Poliţiei de Frontieră). 

          21. Intensificarea cooperării transfrontaliere cu structuri similare din Republica Moldova 

(seminarii, întâlniri, vizite, proiecte comune, programe de colaborare) 

  22. Aplicarea unor proiecte, împreună cu partenerii CPECA Vaslui, în vederea  atragerii de 

fonduri europene (structurale) având ca destinaţie prevenirea consumului de droguri şi asistenţa 

persoanelor consumatoare (acordarea de consultanţă de specialitate în scrierea şi depunerea 

proiectelor şi asigurarea parteneriatului ca instituţie cu responsabilităţi în domeniu). 

 
 
CAPITOLUL 16 - CULTURĂ ŞI CULTE 
 
 

Obiectul de activitate al Direcţiei Judeţeane pentru Cultură, Culte şi Patrimoniul Cultural 

Naţional Vaslui îl constituie protejarea şi punerea în valoare a patrimoniului cultural naţional, 

precum şi verificarea respectării legislaţiei specifice. 
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Obiectivele generale ale Direcţiei Judeţene pentru Cultură, Culte şi Patrimoniul Cultural 

Naţional Vaslui sunt: 

- creşterea gradului de acces şi participare la cultură; 

- promovarea diversităţii şi prezervarea identităţilor culturale; 

- promovarea multiculturalismului şi protejarea culturii minorităţilor; 

- identificarea, inventarierea, conservarea şi punerea în valoare a patrimoniului material şi 

imaterial; 

- promovarea şi dezvoltarea creaţiei contemporane şi susţinerea creatorilor;  

- sprijinirea cultelor religioase recunoscute prin lege; 

- verificarea actualizării permanente a evidenţei patrimoniului imobil; 

- promovarea valorilor patrimoniului cultural mobil; 

- informarea cetăţenilor în legătură cu legislaţia specifică. 

 

 
CAPITOLUL 17 – AFACERI EUROPENE 
 
 

În domeniul afacerilor europene, principalul obiectiv la nivelul judeţului Vaslui îl constituie 

creştere gradului de absorbţie a fondurilor europene nerambursabile. În acest sens, direcţiile de 

acţiune pentru 2009 vor avea în vedere:  

• creşterea gradului de informare a autorităţilor administraţiei publice locale din judeţ în ceea 

ce priveşte oportunităţile de finanţare existente la nivel naţional şi european 

• creşterea gradului de informare a populaţiei referitor la Programul Naţional de Dezvoltare 

Rurală (potenţiali beneficiari, personalul instituţiilor implicate în managementul PNDR, 

consultanţi, jurnalişti, elevi de la liceele de specialitate, alte persoane interesate) 

• îndrumarea şi consilierea potenţialilor beneficiari ai Programului Naţional de Dezvoltare 

Rurală 

• transmiterea de informaţii de actualitate şi facilitarea schimbului de informaţii şi experienţă 

în domeniul agriculturii prin organizarea/participarea de/la expoziţii şi târguri de profil 

• creşterea gradului de informare a IMM-urile din judeţul Vaslui privind oportunităţile de 

dezvoltare oferite de fondurile structurale 

• creşterea gradului de informare a potenţialilor beneficiari privind Fondul Social European şi 

Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 

• promovarea fondurilor europene / guvernamentale în domeniul protecţiei mediului 
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• promovarea fondurilor europene destinate domeniului educaţiei (Comenius, Leonardo da 

Vinci, Grundtvig - Educaţia adulţilor, Life Long Learning, Programul transversal - Acţiunea 

cheie 1.1., Youth in Action, Programul Operaţional Regional - DMI 3.4) 

De asemenea, în 2009 un alt obiectiv asumat de instituţiile abilitate de la nivelul judeţului 

constă în continuarea implementării măsurilor pentru aderarea României la Spaţiul Schengen. 

 


